235-245 En el *Dialogus de elementis catholicae fidei* (BURGER, «Römische Quartalschriften», XXI (1907 = [Kirchen]geschichte], 191), trobem una altra oració sincera. En aquest moment, no puc dir si és d'Arnau de Vilanova o si és copiada. Subratlló, però, que la de les nostres línies és un altre cas de peces d'altri integrades en escrits d'Arnau de Vilanova, com el *Vae mundo in centum annis* del *De mysterio cymbalorum Ecclesiae* o el *Misericors fuit Deus illis...* de la *Philosophia catholica et divina*.

In communi vero colloquio Deum quisque laudabit, si proferat vel sermones Dei vel quasi sermones. Ita [f. 221d] quod per eos nihil iniquum, nihil dishonestum seminetur in cordibus auditorum, per quod veritas Dei et dignitas posset vituperari, sed quod ab auditoribus laudetur Deus in loquente sive benedicatur. Unde et 250 APOSTOLUS dicit *Ad Ephesios*: «Omnis sermo malus non procedat ex ore vestro. Sed si quis bonus est ad edificationem, ut det gratiam audientibus». Et iterum ibidem dicit: «Fornicatio aut immunditia aut avaritia aut turpitudo aut stultiloquium aut scurrilitas non nominetur in vobis».

255 255 Opera vero veri amatoris Dei talia debent esse qualia denotat

246 communi VO comuni | colloquio O collegio 248 nihil VO nichil | nihil
VO nichil 249 per O propter 249-250 auditoribus V seq i canc 252 vestro O
meo | edificationem O edificationem 254 scurrilitas O currilitas
256 debent O dicunt 258 glorificant O glorificant

246-250 DAVID AB AUGUSTA, *De interioris et exterioris hominis compositione secundum triplicem statum incipientium, proficientium et perfectorum libri tres*, cap. XVIII, Quaracchi, Collegium Sancti Bonaventurae 1899, 23: «De Deo libenter loquere et libentius audi, quod incitat cor ad studium virtutum et effectum devotionis...». En el *Dialogus de elementis catholicae fidei* (BURGER, «Römische Quartalschrift», XXI (1907 = [Kirchen] geschichte], 174), el mateix Arnau havia resumit en cinc els signes que descobririen els autèntics fidels, tres dels quals es refereixen a manifestacions orals: «...nova assuefactio eiusdem ad salubriter et honeste loquendum..., detestatio venenosii serpentis procedentis a lingua maledicta..., non corrumpi ab auditu venenosii sermonis...», característiques totes que afecten l'autèntic fidel «inquantum... habet conversari cum proximo suo», 175.
247 En relació al «quasi sermones Dei», hom pot llegir la nota complementària al text de la línia 34 de la nostra *Allocutio...*; potser es podria veure un precedent del tema en aquesta frase del *Dialogus...*, cit., 182, línies 8-6 del final de la pàgina: «...oratio in quantum est sermo continens sacrum eloquium quasi divino documento pascit animum orantis attente» 249-250 Sant TOMÀS d'AQUINO sintetitzava en la *Summa theologiae*, II-II, q. XCI, a. 1, ad secundum (BAC, 81, Madrid 1952, 613): «Valet tamen exterior laus oris ad excitandum interiore affectum laudantis, et ad provocandum alios ad Dei laudem...» 251-253 Eph IV, 29; cal aplicar ací la part corresponent del text acabat de copiar en relació a les línies 246-250 d'aquest mateix paràgraf i aparat de fonts 253-255 Eph V, 3-4
255-260 Cf. S. ANSELMI CANTUARIENSIS, *Liber meditationum et orationum*, XV (ML

257-259 Aquest verset de l'*Evangeli de Mateu* també és transcrit en el *Dialogus de elementis catholicae fidei* (BURGER, «Römische Quartalschrift», XXI (1907 = [Kirchen] geschichte], 176).

Dominus in *Mattheo*, cum dicit: «Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant vestra bona opera et glorificant Patrem vestrum, qui est in celis».

Opera vero, per que laudatur Deus in homine, sunt opera virtutum, per quas homo efficitur vere nobilis et per quas imitatur Deum. Et ideo quidam [f. 222a] sapiens, interrogatus a quodam, quid faceret ad habendum salutem tam corporis quam anime, respondit: «Si vis salutem corporis possidere, serva temperamentum.

260

260 *V man saec XV exeuntis add in calc inf* Per que opera hominis laudatur Deus 260-261 virtutum O virtutis 261 quas *V seq i canc* 262 a *V seq i canc* 263 ad *V seq h canc* 264-265 *V man saec XV exeuntis add in mg sup* Prophetia. Que et quot requiruntur ad salutem corporis et anime 265 consequi O om

158, París 1853, 785 A): «Ad Dei vero dilectionem duo pertinent: affectus mentis et affectus operis. Et hoc opus, in virtutum exercitatione; affectus vero mentis, in spiritualis gustus dulcedine. Exercitatio virtutum in certo vivendi modo, in jejuniis, in vigiliis, in opere, in lectione, in oratione, in silentio, in paupertate, et ceteris hujusmodi commendatur; affectus salutari meditatione nutritur» 257-259 Mt V, 16; aquest text bíbic és utilitzat per l'autor en el *Dialogus de elementis catholicae fidei* (*loc. cit.*, 176) com a demostració que «imitari Deum bonis operibus cedat in laudem Dei», exactament igual que en el nostre paràgraf.

260-261 GUILLERMI ALTISSIORENSIS, *Summa aurea*, lib. II, tr. XXIII, cap. I (RIBALIER, «Spicilegium Bonaventurianum», XVII), París i Grottaferrata, Centre National de la Recherche Scientifique i Collegium Sancti Bonaventurae 1982, 688, lín. 23-25: «...quantum precise homo dignus sit honorificari, quantum est Deo similis, quoniam tantum nobilis et altigeris est, quantum est similis Deo...». Les obres que lloen Déu són les virtuoses que enobleixen realment l'home: ARNALDI DE VILLANOVA, *Philosophia catholica et divina* (PERARNAU, «Arxiu de Textos Catalans Antics», X (1991), 147, línies 1350-1354: «Et si quis opera Iesu Nazareni considerare voluerit ad palpandum dignitatem et divinitatem ipsius... sufficit ut attendat quod... homines deificavit in terris...») 260-262 ARNALDI DE VILLANOVA, *Dialogus de elementis catholicae fidei* (BURGER, «Römische Quartalschrift», XXI (1907 [(Kirchen)geschichte], 180): «...per virtutes... quibus splenduit Christus in se et in suis sequacibus, divulgatur eius sanctitas per orbem terrarum, et per easdem virtutes sanctificantur eius sequaces...»; cf. quoque *Ibid.*, 184, línies 5-8 264 EIUSDEM, *Ibid.*, 59-60, línies 31-43) et *Philosophia catholica et divina* (PERARNAU, «Arxiu de Textos Catalans Antics», X (1991), 60, lín. 36-43; i 62, lín. 71-75)